



**INFORMAÇÃO FINANCEIRA**  
**ASSEMBLEIA MUNICIPAL**  
**27 DE ABRIL DE 2023**



Com a publicação da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, que estabelece o regime jurídico das autarquias locais, ficou definido na alínea c) do n.º 2 do Artigo 25º do anexo I que, em cada uma das sessões ordinárias da Assembleia Municipal, deve ser apreciada, uma informação escrita do Presidente da Câmara Municipal acerca da atividade desta e da situação financeira do Município.

Nesse sentido, aqui se apresenta a informação financeira supra mencionada. Os dados que constam desta informação são retirados na íntegra da aplicação informática utilizada no setor de contabilidade, mantendo-se todas as reservas relacionadas com eventuais desconformidades existentes.

Os dados apresentados foram recolhidos à data de 16 de abril de 2023, e nas análises comparativas, utiliza-se o período homólogo de 2022.

A presente informação encontra-se subdividida em 4 secções:

1. RECEITA.....	3
2. DESPESA.....	5
3. DÍVIDA.....	7
4. INFORMAÇÃO RELEVANTE ACERCA DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO .....	8
ANEXO - LISTA DE PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	



## Município da Nazaré - Câmara Municipal Informação Financeira

### 1. RECEITA

No ano económico de 2023, a receita total até 16 de abril foi de 3.341.156 €, conforme o seguinte quadro:

Designação	Ano 2022	Ano 2023			Evolução	
	Cobrada	Previsão	Cobrada	Execução	Valor	%
<b>01 Impostos Diretos</b>	<b>1 104 101</b>	<b>8 656 394</b>	<b>1 403 355</b>	<b>16,2%</b>	<b>299 254</b>	<b>27,10%</b>
IMI	104 220	4 753 392	80 630	1,7%	-23 589	-22,63%
Imposto Único de Circulação	94 690	406 000	107 142	26,4%	12 452	13,15%
IMT	892 413	3 287 000	1 210 309	36,8%	317 896	35,62%
Derrama	12 779	210 000	5 274	2,5%	-7 505	-58,73%
Contribuição Autárquica	0	1	0	0,0%	0	-
Imposto Municipal de Sisa	0	1	0	0,0%	0	-
<b>04 Taxas Multas e Outras Penalidades</b>	<b>178 443</b>	<b>580 605</b>	<b>227 786</b>	<b>39,2%</b>	<b>49 343</b>	<b>27,65%</b>
<b>05 Rendimentos de Propriedade</b>	<b>232 604</b>	<b>521 501</b>	<b>241 234</b>	<b>46,3%</b>	<b>8 630</b>	<b>3,71%</b>
<b>06 Transferências Correntes</b>	<b>1 174 759</b>	<b>5 158 741</b>	<b>1 143 531</b>	<b>22,2%</b>	<b>-31 228</b>	<b>-2,66%</b>
Fundo de Equilíbrio Financeiro	674 253	2 340 204	565 550	24,2%	-108 703	-16,12%
Fundo Social Municipal	62 084	325 346	108 448	33,3%	46 364	74,68%
Participação Fixa no IRS	183 308	622 984	207 660	33,3%	24 352	13,28%
Transferência de Competências - Lei 50/2018	196 307	1 328 773	187 877	14,1%	-8 430	-4,29%
Participação no IVA - Artigo 26º-A da Lei 73/2013	48 016	149 433	49 808	33,3%	1 792	3,73%
Outros	10 791	392 000	24 189	6,2%	13 398	124,15%
<b>07 Venda de Bens e Serviços Correntes</b>	<b>141 219</b>	<b>364 002</b>	<b>126 808</b>	<b>34,8%</b>	<b>-14 412</b>	<b>-10,21%</b>
<b>08 Outras Receitas Correntes</b>	<b>78 491</b>	<b>529 001</b>	<b>17 287</b>	<b>3,3%</b>	<b>-61 204</b>	<b>-77,98%</b>
<b>09 Venda de Bens de Investimento</b>	<b>1 776</b>	<b>120 503</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>-1 776</b>	<b>-100,00%</b>
Terrenos	0	117 000	0	0,0%	0	-
Habitacões	0	1	0	0,0%	0	-
Edifícios	0	1	0	0,0%	0	-
Outros Bens de Investimento	1 776	3 501	0	0,0%	-1 776	-100,00%
<b>10 Transferências de Capital</b>	<b>400 945</b>	<b>4 168 087</b>	<b>181 156</b>	<b>4,3%</b>	<b>-219 789</b>	<b>-54,82%</b>
Empresas Publicas Municipais e Intermunicipais	0	1	0	0,0%	0	-
Outras	0	1	0	0,0%	0	-
Fundo de Equilíbrio Financeiro	99 888	260 023	86 672	33,3%	-13 216	-13,23%
Cooperação Técnica e Financeira	0	1 191 350	0	0,0%	0	-
Artigo 35º, nº 3 da Lei 73/2013	78 888	268 456	89 484	33,3%	10 596	13,43%
Transferência de Competências - Lei 50/2018	5 000	20 000	5 000	25,0%	0	0,00%
Estado - Participação Comunitária	217 169	2 428 255	0	0,0%	-217 169	-100,00%
<b>12 Passivos Financeiros</b>	<b>0</b>	<b>1 241 440</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
<b>13 Outras Receitas de Capital</b>	<b>25 000</b>	<b>570 480</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>-25 000</b>	<b>-100,00%</b>
<b>15 Reposições não Abatidas nos Pagamentos</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
<b>16 Saldo da Gerência Anterior</b>	<b>0</b>	<b>974 786</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
<b>Totais</b>	<b>3 337 339</b>	<b>22 885 542</b>	<b>3 341 156</b>	<b>14,60%</b>	<b>3 818</b>	<b>0,11%</b>

Pode verificar-se que, relativamente ao período homólogo, a receita global sofreu um aumento de 3.818 €.



Verificando as principais rubricas, constata-se que:

**Impostos Diretos**

A receita de Impostos Diretos apresenta um acréscimo de 299 mil euros, comparativamente ao ano anterior, resultado de uma maior arrecadação do IMT.

**Transferências de Capital**

Regista um decréscimo, face ao ano anterior, de 219 mil euros, resultado da menor arrecadação de receita proveniente da União Europeia a título de participação em projetos de investimento apoiados pelo FEDER.

Nas restantes rubricas da receita, as variações não são significativas.



## 2. DESPESA

Contabilizados os pagamentos emitidos, verifica-se que o montante global se cifra em 3.745.071€.

Designação	Ano 2022	Previsão	Ano 2023		Evolução	
	Pagamento		Pagamentos	Execução	Valor	%
01 Despesas com Pessoal	1 251 818	5 868 515	1 347 740	23,0%	95 922	7,66%
02 Aquisição de Bens e Serviços	989 415	6 267 600	1 461 460	23,3%	472 046	47,71%
03 Juros e Outros Encargos	6 377	514 010	29 810	5,8%	23 432	367,42%
04 Transferências Correntes	281 017	1 978 706	104 656	5,3%	-176 361	-62,76%
05 Subsídios	225 975	380 454	77 500	20,4%	-148 475	-65,70%
06 Outras Despesas Correntes	46 559	623 001	153 534	24,6%	106 975	229,76%
07 Aquisição de Bens de Capital	392 327	5 486 544	511 782	9,3%	119 455	30,45%
08 Transferências de Capital	23 275	321 708	7 800	2,4%	-15 475	-66,49%
09 Ativos Financeiros	0	1	0	0,0%	0	-
10 Passivos Financeiros	50 821	995 003	50 788	5,1%	-33	-0,06%
11 Outras Despesas de Capital	0	450 000	0	0,0%	0	-
<b>TOTAIS</b>	<b>3 267 584</b>	<b>22 885 542</b>	<b>3 745 071</b>	<b>16,4%</b>	<b>477 487</b>	<b>14,61%</b>

Verificando as principais rubricas, constata-se que:

### Aquisição de Bens e Serviços

Apresenta um aumento de 472 mil euros, sobretudo na rubrica de outros serviços. Grande parte da despesa paga nesta rubrica é relativa aos eventos da Passagem de Ano e do Carnaval. Ao contrário, no período homólogo, tal não sucedeu, uma vez que não existiu aquisição de serviços para estes eventos.

Também se verificou um incremento de despesa paga na rubrica de encargos das instalações, resultado do aumento dos preços da energia.

Para este aumento, contribuiu ainda a despesa com outros trabalhos especializados, mais concretamente, resultado do pagamento da contratação “In House” de prestação de serviços nas áreas da educação e cultura e eventos à empresa municipal Nazaré Qualifica. Este aumento é compensado com a diminuição na rubrica de subsídios.



### **Transferências Correntes**

Esta rubrica apresenta um decréscimo de 176 mil euros e resulta da conjugação das diminuições de despesa com as transferências para a OceanptEvents (este ano não ocorreu o evento do Tow-In Challenge), as transferências para os Serviços Municipalizados da Nazaré no âmbito da limpeza urbana e as transferências para as associações desportivas, uma vez que ainda não foram apresentadas as respetivas faturas.

### **Subsídios**

Esta rubrica, tal como descrito anteriormente, sofreu uma diminuição de 148 mil euros. Constam os pagamentos à empresa municipal Nazaré Qualifica através do único contrato-programa ativo.

### **Outras despesas correntes**

Nas outras despesas correntes, verificou-se um aumento de 106 mil euros. Este aumento deve-se sobretudo ao pagamento de uma indemnização referente ao processo 56/23.8BELRA – Aquino Construções, S.A. no valor de 55 mil euros e ao pagamento à Oestecim da quotização mensal (no período homólogo, não tinham apresentado as faturas relativas aos meses de fevereiro e março), ao contrário, este ano foi tudo faturado à data.

### **Aquisição de bens de capital**

Esta rubrica apresenta um aumento de 119 mil euros, resultado dos pagamentos referentes à empreitada “Interface de Transportes Públicos – Av. Do Município”.

Nas restantes rubricas da despesa, as variações não são significativas.



### 3. DÍVIDA

O valor em dívida contabilizado pelo Município, é o que se encontra refletido no quadro abaixo, e cifra-se em 31 865 310,80 €.

Designação	Ano 2022	Ano 2023	Evolução	
			Valor	%
Financiamentos Obtidos	30 939 328,72	29 592 233,30	-1 347 095,42	-4,4%
Fornecedores c/c	131 873,42	120 675,74	-11 197,68	-8,5%
Fornecedores de investimento	990 025,75	816 065,69	-173 960,06	-17,6%
Estado e Outros Entes Públicos	4 246,20	4 803,24	557,04	13,1%
Outros Credores	159 180,62	1 331 532,83	1 172 352,21	736,5%
<b>Total em Dívida</b>	<b>32 224 654,71</b>	<b>31 865 310,80</b>	<b>-359 343,91</b>	<b>-1,1%</b>

Verificou-se uma diminuição do montante em dívida, no valor de 359.343,91 €, que representa um decréscimo de 1,1 %, em relação ao seu período homólogo.

Analisando o quadro supra, podemos verificar que houve diminuição da dívida em todas as rubricas, com exceção do Estado e Outros Entes Públicos e dos outros credores.

Relativamente aos financiamentos obtidos, a diminuição de 1,34 milhões de euros resulta dos pagamentos feitos pelo Município dos empréstimos contratados, nomeadamente do empréstimo de assistência financeira do FAM, do qual foi pago em 2022 o valor de 1.166.846 € (foram pagas as duas prestações de capital acordadas no contrato no valor de 836.846 € e uma prestação extraordinária no valor de 330.000 €), tal como referido na última informação financeira.

No que concerne aos fornecedores de investimento, verificou-se uma diminuição de 173 mil euros, resultado do pagamento com a aquisição de bens de capital, com excedentes de tesouraria.

Relativamente à rubrica de outros credores, podemos constatar que houve um aumento da dívida em 1,1 milhões de euros, resultado da aquisição do “terreno sobranete – Bairro dos Pescadores – Nazaré”.



#### 4. INFORMAÇÃO RELEVANTE ACERCA DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO

Dado que a última informação disponível constante na ficha do Município emitida pela DGAL é ainda relativa ao período de Prestação de contas 2019, os serviços de contabilidade apresentam a informação relevante relativa ao 1º trimestre de 2023.

Assim, relativamente ao cálculo do limite de endividamento municipal, temos:

Receita Corrente Líquida 2019	Receita Corrente Líquida 2020	Receita Corrente Líquida 2021	Total	Média da receita corrente líquida
(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)	(5)=(4)/3
18 315 588	18 189 094	20 579 683	57 084 365	19 028 122

Limite dívida total 2020 (1,5\* média da receita corrente cobrada líquida dos últimos três anos)  
(artº 52º Lei nº73/2013)

Limite da dívida total 28 542 182

A dívida bruta total do Município da Nazaré a 31 de março de 2023 é a que consta no quadro seguinte:

Limite	Dívida Total						
	Total da dívida a terceiros	Contribuição SM/AM/SEL/Ent.Part	Dívida Total	Dívida Total Excluindo Não Orçamentais	Montante em Excesso	Margem Absoluta	Margem Utilizável
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)+(3)	(5)	(6)=(5)-(1), se (5)>(1)	(7)=(1)-(5), se (5)<(1)	(8)=(7)*20%
28 542 182	<b>01-01-2023</b>						
	31 993 356	759 361	32 752 717	31 942 368	3 400 186	0	0
	<b>31-03-2023</b>						
	31 925 266	516 507	32 441 773	31 629 688	3 087 505	0	0
			Variação da Dívida %				-0,98%
			Variação do Excesso da Dívida %				-9,20%
			Utilização da Margem Disponível				0





Relativamente ao prazo médio de pagamentos, e como já supra referido, ainda não está disponível essa informação atualizada por parte da DGAL. No entanto, os serviços informam que o PMP atual do Município é inferior a 30 dias.

Nazaré, 17 de abril de 2023

A Técnica Superior

---

Lara Alexandra Conde Taveira Carreira

A Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

---

Helena Isabel Custódio Pisco Pola Piló (Dra.)

O Presidente da Câmara

---

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro (Dr.)

N. PROCESSO	TRIBUNAL	AUTOR	RÉU	PROCESSO	NATUREZA	VALOR	FASE	OBSERVAÇÕES
628/05.2BELRA-A	TAF Leiria	Marco Paulo Oliveira Rosas	Câmara Municipal	Administrativo	Indemnização	€ 30 001,00	Em instrução	
5437/05.6YYLSB-A	Comarca Lisboa	Lanis Sinalização Lda	Câmara Municipal	Declarativo	Pagamento Valor	€ 12 199,95	Findo	Transação em 03/2019 - Aguarda identificação do credor, por dissolução.
1228/09.3YYLSB	Comarca Lisboa	LNEC IP	Câmara Municipal	Executivo	Pagamento Valor	€ 54 337,01	Findo	Despacho judicial, solicita declaração de extinção da execução, pelo AE.
1335/12.5BELRA	TAF Leiria	Marco Paulo Oliveira Rosas	Câmara Municipal	Administrativo	Urbanismo	€ 30 001,00	Recurso	Câmara absolvida do pedido em 1ª instância
316/12.3BELRA	TCASul	Ricardo Gomes, Lda.	Câmara Municipal	Administrativo	Urbanismo	€ 5 001,00	Recurso	Câmara absolvida do pedido em 1ª instância
1543/13.1BELRA	TAF Leiria	José Maria Barros Carepa	Câmara Municipal	Administrativo	Pagamento Valor	€ 37 875,12	Em instrução	
373/14.8BELRA-A	TCASul	Câmara Municipal	VALORSUL	Administrativo	Pagamento Valor	€ 24 384,00	Recurso	
1027/16.6BELRA	TAF Leiria	MD Plastics	Câmara Municipal	Administrativo	Prática de Ato / Indemnização	€ 1 539 139,45	Em instrução	
1664/17.1BELRA	TAF Leiria	Elsa Nobre Castro e Silva	Câmara Municipal	Administrativo	Indemnização	€ 600 000,00	Em instrução	
650/18.9BELRA	TAF leiria	Conurma	Câmara Municipal	Administrativo	Anulação Ato	€ 14 339,68	Recurso	Anulado o ato administrativo em 1ª instância
659/18.2BELRA	TAF leiria	Fernando Afonso Coelho	Câmara Municipal	Administrativo	Urbanismo	€ 30 000,01	Em instrução	Prática de ato
1324/18.6BELRA	TAF Leiria	António Miguel Monteiro Ferreira	Nazaré Qualifica	Administrativo	Indemnização	€ 1 634,20	Em instrução	
1126/19.2BELRA	TAF Leiria	Catarina Botelho Pescadinha	Câmara Municipal	Administrativo	Urbanismo	€ 30 000,01	Em instrução	Anulação de ato administrativo
1132/19.7BELRA	TAF Leiria	David Filipe Verissimo Esgaio	Serviços Municipalizados	Administrativo	Indemnização	€ 7 990,00	Em instrução	Condenação a pagamento
1462/19.8BELRA-A	TAF Leiria	Carlos Manuel da Costa Simões e outros	Câmara Municipal	Administrativo	Urbanismo	€ 30 000,01	Em instrução	Anulação de ato administrativo
568/22.0BELRA	TAF Leiria	Gestoliva SA	Câmara Municipal	Administrativo	Urbanismo	€ 30 000,01	Em instrução	Condenação a emissão de ato
994/22.5BELRA	TAF Leiria	Rui Alberto Varela Remigio	Câmara Municipal	Administrativo	Intimação	€ 30 000,01	Recurso	Intimação prestação informações
48/22.4.BELRA	TAF Leiria	M. Couto Alves, S.A.	Câmara Municipal	Administrativo	Indemnização	€ 333 572,25	Em instrução	Pedido de reposição do equilíbrio financeiro - Centro de Saúde da Nazaré
54/22.9.BELRA	TAF Leiria	M. Couto Alves, S.A.	Câmara Municipal	Administrativo	Indemnização	€ 515 655,35	Em instrução	Pedido de reposição do equilíbrio financeiro - Centro Escolar de Farnalício
121/23.1BELRA	TAF Leiria	AMBIENTI D'INTERNI, Unipessoal, Lda.	Câmara Municipal	Administrativo	Pré-Contratual	€ 30 000,01	Em instrução	